
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio manutenzione impianti stradali

Determinazione N. 1852 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERE A,B DEL D.LGS. 
N.36/2023 PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DELL'INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA, 
TELECONTROLLO  E  AMMODERNAMENTO  DEI  SOTTOPASSI"  -  CUP 
B14E25000420003-  CUI  L80008840276202500035  -  CIG  B7702D9B61,  DELL'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 52.610,79 EURO

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”  (di  seguito  D.Lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’art.  107  che  definisce  le  funzioni  e  le 

responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 

metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 

delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del  

Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

iv il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con decreto n. 51 del 07/06/2019 e decreto n. 34 del 

16/06/2022, in particolare l’art.  12, che individua il  ruolo e le funzioni dei dirigenti,  e l’art.  13,  

comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese 

e all’accertamento delle entrate;

v i restanti regolamenti provinciali,  che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte  

della  Città  metropolitana,  trovano  ad  oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con  l’evoluzione 

normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;



vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta Parolin, 

dell’incarico  di  direzione  e  di  coordinamento  dell’Area  Mobilità  nell’ambito  della  nuova 

macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvata  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, comprendente tra le altre la Sezione 

Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono 

parte integrante;

viii il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della  criminalità  

organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  sottoscritto  in  data 

17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 

Province del  Veneto (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del  governo del  Veneto,  recepito dalla Città  

metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 

e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il Programma Triennale Acquisto Beni e 

Servizi 2025-2027;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 è stato adottato il Piano Integrato di 

Attività e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG 

finanziario);

richiamata  la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 8 del 09/05/2025 ad oggetto: BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025-2027: ASSESTAMENTO GENERALE - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO.  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE  LAVORI  2025/2027,  PROGRAMMA 

TRIENNALE  ACQUISTO  BENI  E  SERVIZI  2025/2027,  AGGIORNAMENTO  PIANO 

VALORIZZAZIONI  E  DISMISSIONI  IMMOBILIARI  2025-2027,  AGGIORNAMENTO  AL  DUP 

2025/2027;

dato atto che con il provvedimento suddetto è stato aggiornato il programma triennale dei lavori 2025/2027 

inserendo  l’intervento  denominato  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  TELECONTROLLO  E 

AMMODERNAMENTO DEI SOTTOPASSI" - CUP B14E25000420003 – CUI L80008840276202500035, 

finanziato con avanzo libero al capitolo: 210050205689 / 96 del bilancio di previsione 2025 ed individuando 

l’arch.  Alberta  Parolin  quale  Responsabile  unico  del  Progetto  (R.U.P.)  per  le  fasi  di  programmazione. 

affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1742/2025,  esecutiva  il  07/07/2025,  con  la  quale  è  stato 

approvato, tra l’altro, il quadro economico di progetto dell’intervento di cui al punto precedente che risulta 

così declinato:



QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Progetto esecutivo

" MANUTENZIONE STRAORDINARIA, TELECONTROLLO E AMMODERNAMENTO DEI 

SOTTOPASSI " – codice CUP B14E25000420003

A. Importo dei Lavori e delle forniture

A.1.1 Importo dei lavori 

 di cui importo dei lavori a misura € 283.700,00

di cui importo lavori a corpo € 0,00

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00

Totale importo lavori € 283.700,00

A.1.2 Importo delle forniture € 0,00

A.1.3 Importo dei servizi € 0,00

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (stima 2% su lavori) € 5.674,00

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 289.374,00

Totale importo soggetto a ribasso € 283.700,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto. € 63.970,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini. € 0,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi. € 13.767,19

B.4 Imprevisti (max. 10% compreso IVA) e adeguamento prezzi € 35.300,00

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni, espropriazioni € 0,00

B.6 Spese  tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (compreso oneri).

€ 52.610,79

B.7 Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei 

progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di 

€ 5.674,00



direzione dei lavori, ecc.  (art. 45 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023).

B.8 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione (compreso 

oneri).

€ 0,00

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (compresi oneri). € 0,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, contributo ANAC. € 0,00

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici (compreso oneri).

€ 3.969,62

B.12 Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e direzione lavori) 

e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8% compreso oneri).

€ 0,00

B13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale 

(compreso oneri).

€ 0,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B13) € 175.291,60

C.   I.V.A.

C.1.1 

(A.)

I.V.A. su Lavori 10% € 28.937,40

C.1.2 

(A.)

I.V.A. su Forniture 22% € 0,00

C.1.3 

(A.)

I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.2.1 

(B.)

I.V.A. Lavori su Somme a disposizione dell'Amministrazione 10% € 6.397,00

Totale IVA € 35.334,40

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 500.000,00

dato atto che, al fine di dare avvio alle attività finalizzate a dare attuazione a quanto programmato, risulta 

necessario procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  di  “manutenzione  straordinaria,  telecontrollo  e 

ammodernamento dei sottopassi”, così come sopra identificati; 

ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento dell’incarico di che trattasi ad un soggetto di cui all’art. 66 

del D.Lgs. n. 36/2023;

accertato che per il suddetto servizio non è stata avviata la procedura di selezione dell’operatore economico  

tramite MEPA, in quanto è stata usata una piattaforma certificata così come ammesso dal parere MIT n. 3218 

del 30/01/2025, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, per gli affidamenti diretti di importo compreso 



tra 5.000 euro e 140.000 euro , possono avvalersi di piattaforme certificate alternative al Mepa ai sensi dell'  

art. 62 del D.lgs 36/2023 e s.m.i.";

considerato che:

• è stato individuato l’affidamento diretto, ai  sensi del citato art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 

36/2023, quale modalità di affidamento del servizio, ricorrendo alla piattaforma di e-Procurement 

PRO-Q;

• il presupposto fattuale per il ricorso a tale procedura è la garanzia di un’economicità procedurale,  

valutata con riferimento all’importo oggetto del contratto;

dato atto che al fine di conferire l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei lavori dell’opera 

di cui al quadro economico su descritto è stato richiesto alla società di ingegneria SINPRO S.r.l., con sede  

legale in via dell’Artigianato n. 20, 30030 Vigonovo (VE), C.F. 02447800281 e P.IVA 02999950278, un 

preventivo sull’importo da porre a base di negoziazione calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e s.m.i. 

secondo quanto previsto dall’allegato I.13 del Codice;

preso atto:

i che le proposte formulate ed assunte ai prot. 43953/2025 e prot. 43952/2025 garantiscono quanto 

previsto dall’art. 41 comma 15-quater del Codice;

ii che  le  proposte  di  cui  al  punto  precedente  sono  state  ritenute  congrue  in  relazione  alle  

prestazioni da eseguire;

iii del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 36/2023 (rif.  

Mis. B07 del P.T.C.T.);

iv del  rispetto  degli  ulteriori  principi  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  scelta  

dell’affidatario; 

v del rispetto del divieto di frazionamento artificioso della spesa ai sensi dell’art. 14, comma 6, 

d.lgs. 36/2023;

vi di  avere acquisito  da parte  del  professionista dichiarazione sostitutiva di  atto  di  notorietà in 

ordine al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione per l’affidamento dei contratti  

pubblici ex artt. 94 ss. del d.lgs. 36/2023;

vii che  sono  si  sono  concluse  positivamente  le  procedure  di  verifica  dell’operatore  finalizzate 

all’affidamento della progettazione, al prot. 46372 del 08/07/2025 dell’Ufficio Gare e Contratti 

dell’Ente;

viii dell’avvenuta acquisizione del CIG B7702D9B61 mediante Piattaforma certificata Pro-Q e che 

per la fattispecie prevista è dovuto il contributo nella misura di € 35,00 come disposto dalla 

delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024; 



ix che il contratto sarà sottoscritto con le modalità previste dall’art. 18 c. 1 del Codice;

x che l’affidamento del servizio di che trattasi rientra nell’obbligo di contribuzione di cui all’art. 1 

comma 65 della L. 23 dicembre 2005 n. 266, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), in quanto, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 610 del 19/12/2023, l’intervento è di  

importo superiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00);

xi che ai sensi dell’art. 18, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al momento 

della  stipula  del  contratto,  dovrà  essere  versata  l’imposta  di  bollo,  da  parte  dell’appaltatore 

all’Erario, nella misura di € 40,00, ai sensi all’Allegato I.4 al d.lgs. n. 36/2023;

xii che  la  spesa  necessaria  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  per  l’importo  lordo  di  € 

52.610,79 (compresi gli  oneri fiscali  di € 9.487,19), scontato del 10% sulle spese accessorie 

rispetto al calcolo dell’onorario, trova copertura nel quadro economico suddetto, approvato con 

determina dirigenziale n. 1742/2025, alla voce “B.6 - Spese  tecniche relative alla progettazione,  

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,  

alle conferenze di servizi, alla  direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di  

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità (compreso oneri)”, finanziato al capitolo di 

spesa:  210050205689 /  96  del  bilancio  di  previsione  2025 denominato  “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA, TELECONTROLLO E AMMODERNAMENTO DEI SOTTOPASSI”;

visti altresì:

i il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, come modificato dall’articolo 9, comma 1, del decreto legge 

31.8.2013,  n.  102,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  28.10.2013,  n.  124  concernente 

disposizioni per l’armonizzazione dei sistemi contabili;

ii il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, in particolare gli artt. 182 - 185 che regolano il procedimento di spesa;

iii il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera del Consiglio metropolitano consiliare 

n. 18 del 24 settembre 2019, in particolare gli artt. 18 e seguenti che disciplinano le modalità di  

impegno degli stanziamenti di spesa;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale  

del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023,  alla 

società di ingegneria SINPRO S.r.l., con sede legale in via dell’Artigianato n. 20, 30030 Vigonovo 

(VE),  C.F.  02447800281  e  P.IVA 02999950278,  l’incarico  per  la  redazione  della  progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase  di  progettazione ed esecuzione dell’intervento  



denominato "PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO E TELECONTROLLO SOTTOPASSI POSTI 

SU  SP  DI  COMPETENZA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  VENEZIA"  –  codice  CUP 

B14E25000420003– CUI L80008840276202500035, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto per un importo di euro 52.610,79 IVA e Cassa professionale compresi, come da preventivi 

acquisiti ai prot. 43953/2025 e prot. 43952/2025;

3. di impegnare la spesa suddetta alla voce “B.6 -  Spese  tecniche relative alla  progettazione, alle  

necessarie  attività  preliminari,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  alle  

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  

all'assistenza  giornaliera  e  contabilità  (compreso  oneri)”  del  quadro  economico,  approvato  con 

determina  dirigenziale  n.  1742/2025,  finanziato  al  capitolo  210050205689  /  96,  dando  atto 

dell’esigibilità nell’annualità 2025;

4. di stipulare il contratto relativo all’affidamento suddetto con le modalità previste dall’art. 18, comma 

1, del d.lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, dando atto che le clausole 

essenziali sono contenute nello schema di lettera d’ordine che verrà inviata all’affidatario;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:

• si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del  

P.I.A.O. 2025-2027);

• si dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del  

dirigente firmatario nonché R.U.P. del presente provvedimento arch. Alberta Parolin, (rif. Mis Z10 

del P.I.A.O. 2025-2027);

• si  dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 

firmatario arch. Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 (rif. 

Mis Z20A del P.I.A.O. 2025-2027);

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da  

proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore  dell'Unita'  di  

informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si  attesta,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.LGS  n.  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente


